

RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL

RECEITAS	Valor (€)	%	DESPESAS	Valor (€)	%
Saldo inicial de gerência	2.993.241,06	15%	Saldo final de gerência	704.273,40	4%
RECEITAS CORRENTES			DESPESAS CORRENTES		
01 IMPOSTOS DIRECTOS			01 DESPESAS COM O PESSOAL	6.658.883,96	34,1%
Imposto Municipal sobre Imóveis	2.101.029,38	10,8%	02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS		
Imposto Único de Circulação	671.294,86	3,4%	Aquisição de Bens	951.372,61	4,9%
Imposto Municipal s/ Transmissões Onerosas de Imóveis	754.912,37	3,9%	Aquisição de Serviços	3.181.652,10	16,3%
Derrama	706.544,92	3,6%			
Impostos Abolidos:					
Contribuição Autárquica	2.316,99	0,0%	03 JUROS E OUTROS ENCARGOS	317.094,86	1,6%
02 IMPOSTOS INDIRECTOS	442.728,17	2,3%			
04 TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES	193.349,07	1,0%	04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		
05 RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE	740.724,45	3,8%	Sociedades e quase-sociedades não financeiras	227.278,07	
06 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES			Estado	128.216,51	0,7%
Sociedades e Quase-Sociedades Não Financeiras	39.750,00	0,2%	Freguesias	49.960,02	0,3%
Fundo de Equilíbrio Financeiro	2.796.754,28	14,3%	Serviços Autónomos da Adm. Local	57.497,99	0,3%
Fundo Social Municipal	325.903,00	1,7%	Instituições Sem Fins Lucrativos	760.125,92	3,9%
Participação Variável no IRS	521.712,00	2,7%	Famílias	58.197,50	0,3%
Estado - Outras	1.698.672,93	8,7%			
Serviços e Fundos Autónomos	19.386,77	0,1%	06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	134.667,97	0,7%
Administração Local e Segurança Social	19.559,04	0,1%			
07 VENDA BENS E PRESTAÇÃO SERVIÇOS	986.475,73	5,1%	Total das Despesas Correntes	12.524.947,51	64%
08 OUTRAS RECEITAS CORRENTES	16.517,19	0,1%			
Total das Receitas Correntes	12.037.631,15	62%	DESPESAS DE CAPITAL		
RECEITAS DE CAPITAL			07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL		
09 VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO	1.423.814,17	7,3%	Terrenos	162.900,00	0,8%
			Habitações	1.323,00	0,0%
10 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			Edifícios	167.528,32	0,9%
			Construções Diversas	1.028.968,47	5,3%
Fundo de Equilíbrio Financeiro	1.836.223,00	9,4%	Material de Transporte	61.132,48	0,3%
Cooperação Técnica e Financeira	2.643,72	0,0%	Equipamento de Informática	131.324,06	0,7%
Estado-Participação Comunitária em Projectos			Software Informático	36.007,37	0,2%
Co-Financiados	1.178.284,13	6,0%	Equipamento Administrativo	4.105,27	0,0%
			Equipamento Básico	138.695,58	0,7%
12 PASSIVOS FINANCEIROS			Outros Investimentos	25.264,80	0,1%
Empréstimos a médio/longo prazos	0,00	0,0%	Locação Financeira	94.891,93	0,5%
13 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL			08 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		
Outras	0,00	0,0%	Sociedades e Quase-Sociedades não Financeiras		
Total das Receitas de Capital	4.440.965,02	23%	Freguesias	1.250.522,98	6,4%
OUTRAS RECEITAS			Instituições Sem Fins Lucrativos	719.501,31	3,7%
15 REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS	35.881,09	0,2%		279.309,07	1,4%
Total das Outras Receitas	35.881,09	0%	09 ACTIVOS FINANCEIROS		
			Acções e Outras Participações	1.174.724,10	6,0%
			10 PASSIVOS FINANCEIROS		
			Amortiz. emprést. m/longo prazos	1.002.298,67	5,1%
RECEITAS TOTAIS	16.514.477,26	85%	Total das Despesas de Capital	6.278.497,41	32%
TOTAL GERAL	19.507.718,32	100%	DESPESAS TOTAIS	18.803.444,92	96%
			TOTAL GERAL	19.507.718,32	100%